Dalam Gamelan Jawa terdapat empat jenis kendang yang

digunakan, yakni Kendang Gede; Kendang Ketipung;

Kendang Sabet serta Kendang Batangan. Dalam masa

Jawa Kuna juga terdapat berbagai ragam alat musik

kendang, seperti Bheri; Pataha; Bhambha; Dundunbhi; dan

Dindima.

Gamelan Jawa sudah ada sejak tahun 326 Saka

atau 404 Masehi. Menurut Yudoyono (dalam skripsi

Prasetyo, 2012) ditambah dengan informasi dari

pujangga Ranggawarsita, pada saat itu masyarakat Jawa

banyak mendapatkan transformasi sosial budaya dari

Hindu dan Buddha, budaya yang dibawa adalah budaya

bunyi-bunyian seperti bunyi hewan-hewan dan nada

saron, bonang, kenong, kempul, gong), digesek (Rebab),

dipetik (Celempung dan sitter), ditiup (Suling).

Kajian Filosofis Nang Ning Nung Geng - 85

Menurut beberapa sumber catatan maupun cerita

cerita rakyat yang berkembang maka Gamelan Jawa

diperkirakan sudah ada sejak tahun 326 Saka atau 404

Masehi yang nampak terlihat pada relief di bangunan situs

candi seperti Candi Prambanan dan Candi Borobudur,

maka dalam relief terlihat gambar yang menegaskan

adanaya tradisi membuat nyanyian untuk para dewa.

Dari berbagai kisah yang berkembang di ingatan

masyarakat Jawa kemudian dinukilkan oleh R.